**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Vojtěch MERAŮ**

**Srovnání italského politického systému
v letech 1945 – 1968 a československého politického
systému v letech 1918 - 1938**

*Diplomová práce*

**Praha 2008**

Autor práce: **Vojtěch Meravý**

Vedoucí práce: **PhDr. Lada Šušlíková, PhD.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2008**

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

MERAVÝ, Vojtěch. *Srovnání italského politického systému v letech 1945 – 1968 a československého politického systému v letech 1918 - 1938*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2008. 86 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Lada Šušlíková, PhD.

## **Anotace**

Diplomová práce „Srovnání italského politického systému v letech 1945 – 1968 a československého politického systému v letech 1918 - 1938“ srovnává oba tyto politické systémy, zabývá se jejich shodnými charakteristikami i rozdíly a snaží se přiblížit příčiny podobného uspořádání v obou zemích ve sledovaných obdobích. Pro tyto účely využívá i pokusů nejznámějších italských politologů o charakteristiku italského politického systému, kde proti sobě stojí především dvě teze o „odstředivém polarismu“ (Giovanni Sartori) a „nedokonalém bipartismu“ (Giorgio Galli). Zajímavou doplňující teorií je i Farnettiho teze, coby jakási „střední cesta“. Následně jsou tyto teze aplikovány i na případ ČSR a je posuzována jejich validita jako možných vysvětlujících konceptů.

## **Annotation**

Diploma thesis „Comparison of the Italian political system between 1945 – 1968 and the Czechoslovak political system between 1918 - 1938“ compares both these two political systems, deals with their common characteristics and differences and tries to explain the origins of similar settlement in both countries in the followed periods. For these purposes it uses also attempts of the most common Italian political scientists to characterize Italian political system, where there stand above all two thesis on “centripetal polarism” (Giovanni Sartori) and „imperfect bipartism“ (Giorgio Galli). An interesting supplemental Tudory is also Farnetti’s thesis as some kind of the „third way“. Subsequently, those thesis are applied on the case of the ČSR too and it is judged its validity as one of the possible explaining concepts.

## **Klíčová slova**

Itálie, politický systém, koalice, polarizovaný multipartismus, Sartori, Galli

## **Keywords**

Italy, political system, coalition, polarized multipartism, Sartori, Galli

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne ...19.5.2008

Vojtěch Meravý

# Obsah

<b>OBSAH</b> ..... <b>5</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>6</b>
<b>2. POLITICKÝ SYSTÉM A NÁSTIN JEHO DEFINICE</b> ..... <b>8</b>
<b>3. ÚSTAVNÍ INSTITUCE ITÁLIE VE SLEDOVANÉM OBDOBÍ A NĚKTERÉ ASPEKTY JEJICH FUNGOVÁNÍ</b> ..... <b>10</b>
3.1. LEGISLATIVA ..... 11
3.2. PREZIDENT REPUBLIKY ..... 13
3.3. VLÁDA A BYROKRACIE ..... 14
3.4. SOUDNÍ MOC ..... 15
3.5. REGIONÁLNÍ A MÍSTNÍ SAMOSPRÁVA ..... 15
3.6. KOALIČNÍ VZORCE VE SLEDOVANÉM OBDOBÍ ..... 16
3.7. KORUPCE ..... 17
4.1. LEGISLATIVA ..... 18
4.2. PREZIDENT REPUBLIKY ..... 20
4.3. VLÁDA ..... 20
4.4. SOUDNÍ MOC ..... 21
4.5. STÁTNÍ SPRÁVA A SAMOSPRÁVA ..... 21
4.6. NEFORMÁLNÍ CENTRA MOCI ..... 23
4.7. NÁRODNOSTNÍ PROBLEMATIKA ..... 24
4.8. KOALIČNÍ VZORCE VE SLEDOVANÉM OBDOBÍ ..... 24
<b>5. ITÁLIE V ZÁVĚRU DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY</b> ..... <b>25</b>
<b>6. KONSTITUOVÁNÍ ITALSKÉHO STRANICKÉHO SYSTÉMU</b> ..... <b>28</b>
<b>7. OBDOBÍ 1945 – 1968</b> ..... <b>31</b>
<b>8. POLITICKÉ STRANY V 60. LETECH</b> ..... <b>34</b>
<b>9. GIORGIO GALLI A JEHO "NEDOKONALÝ BIPARTISMUS"</b> ..... <b>36</b>
<b>10. GIOVANNI SARTORI A "POLARIZOVANÝ MULTIPARTISMUS"</b> ..... <b>45</b>
<b>11. PAOLO FARNETI A "DOSTŘEDIVÝ PLURALISMUS"</b> ..... <b>48</b>
11.1. SHRUTÍ ALFIA MASTROPAOLA ..... 49
<b>12. HISTORICKÉ OKOLNOSTI VZNIKU ČESKOSLOVENSKA</b> ..... <b>51</b>
<b>13. ČESKOSLOVENSKÝ STRANICKÝ SYSTÉM</b> ..... <b>53</b>
<b>14. VÝVOJ ČESKOSLOVENSKA V LETECH 1918 – 1938</b> ..... <b>66</b>
<b>15. APLIKACE TEORETICKÝCH KONCEPTŮ NA SLEDOVANÉ SYSTÉMY A JEJICH SROVNÁNÍ</b> ..... <b>76</b>
<b>16. ZÁVĚR</b> ..... <b>82</b>
<b>RESUMÉ</b> ..... <b>84</b>
<b>SUMMARY</b> ..... <b>84</b>
<b>PRAMENY A LITERATURA</b> ..... <b>85</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH</b> ..... <b>86</b>

## Úvod

Italský politický systém představuje nesmírně zajímavý útvar, čehož je důkazem, že mnozí politologové ho ve svých pracích uvádějí jako modelový příklad (nejčastěji pro extrémní polarizovaný multipartismus). Tohoto faktu jsou si nejlépe vědomi pochopitelně sami Italové a v Itálii tak po druhé světové válce vznikla celá rozsáhlá literatura o tzv. „caso italiano“, jak byl souhrnně celý problém zcela osobitého fungování (či nefungování) italského poválečného politického systému nazýván. Lze říci, že celá věc je dodnes aktuální a většina politologů tvrdí, že transformace tohoto systému není dodnes ukončena. Bylo by ovšem mimo rozsah diplomové práce zabývat se celými uplynulými 60 lety od konce druhé světové války a proto se zaměřím jen období let 1945 – 1968. V tomto časovém úseku byl totiž italský politický systém nejvíce „modelový“, totiž vykazoval nejvíce „čistých“ charakteristik, které bývají pro extrémní polarizovaný multipartismus uváděny.

Pro českého čtenáře je jistě zajímavé, že nápadně podobné znaky jako italský politický systém zmiňovaného období vykazuje i politický systém první československé republiky. I v něm najdeme silný střed s jednou velkou středovou stranou (agrárníci), která neustále tvořila koalice s několika menšími stranami (dokonce i počet pěti hlavních vládních stran je v Itálii v letech 1945 – 1968 i v Československé republice – dále ČSR - v období 1918 – 1945 shodný). V Itálii i ČSR byly tyto středové formace obklíčeny extrémny zprava i zleva, byly „odsouzeny“ k neustálému (a nestabilnímu) vládnutí a v obou zemích najdeme rozšířenou politickou (i jinou) korupci a rozdělení moci, které prorůstalo až do nižších pater společnosti. K tomu přispívaly i významné konfliktní linie ve společnosti (v ČSR především socio-ekonomická a národnostní, v Itálii linie socio-ekonomická, a linie ohledně postoje k Ústavě a k éře fašismu a dále stanovisku k mezinárodnímu uspořádání v rámci studené války, tedy konfliktu Východ – Západ).

Cílem této práce by tedy mělo být srovnání obou systémů, deskripce jejich shodných charakteristik i rozdílů a snaha dobrat se příčin podobného uspořádání v obou zemích ve sledovaných obdobích. Pro tyto účely se pokusím využít i pokusů nejznámějších italských politologů o charakteristiku italského politického systému, kde proti sobě stojí především dvě teze o „odstředivém polarismu“ (Giovanni

[…]


Tento aspekt by mohl tvořit hlavní bod obhajoby tehdejších politických elit obou zemí. Přes veškerou jejich kritiku, kterou lze nalézt mezi laickou veřejností i v odborné politologické literatuře se jim podařilo udržet pro občany základní politické i ekonomické svobody (byť tyto svobody především v Itálii a začátkem 30. let dokonce i v ČSR byly často oklešťovány etatistickými zásahy do ekonomiky). Z tohoto konstatování (a srovnání s vývojem v jiných zemích) vyplývají dva závěry: za prvé, i velice špatná demokracie je lepším režimem než jakákoliv forma nedemokratického režimu. A za druhé - ne každý politický systém, který jeví všechny známky rozkladu a který by teoreticky měl směřovat k likvidaci, k ní musí nutně dojít, jelikož i silně kritizovaná partitokracie může zachovat demokratický systém a poskytuje svým občanům lepší podmínky k životu než systémy s uměle oklešťovanou pluralitou. Tato (optimistická) konstatování ale v žádném případě nejsou její obhajobou, naopak. Tato práce by měla ukázat, jak nebezpečné aspekty může partitokracie mít a jak blízko kvůli ní někdy může být vážné ohrožení demokratického charakteru daného politického režimu. I proto je nutné v každé zemi, která si chce uchovat dlouhodobě stabilní základy demokracie nutně věnovat náležitou pozornost „ústavnímu inženýrství“ v tom nejlepším smyslu slova.

## Resumé

Tato práce „Srovnání italského politického systému v letech 1945 – 1968 a československého politického systému v letech 1918 - 1938“ srovnává oba tyto politické systémy, zabývá se jejich shodnými charakteristikami i rozdíly a snaží se přiblížit příčiny podobného uspořádání v obou zemích ve sledovaných obdobích. Pro tyto účely využívá i pokusů nejznámějších italských politologů o charakteristiku italského politického systému, kde proti sobě stojí především dvě teze o „odstředivém polarismu“ (Giovanni Sartori) a „nedokonalém bipartismu“ (Giorgio Galli). Zajímavou doplňující teorií je i Farnettiho teze, coby jakási „střední cesta“. Následně jsou tyto teze aplikovány i na případ ČSR a je posuzována jejich validita jako možných vysvětlujících konceptů.

## Summary

Diploma thesis „Comparison of the Italian political system between 1945 – 1968 and the Czechoslovak political system between 1918 - 1938“ compares both these two political systems, deals with their common characteristics and differences and tries to explain the origins of similar settlement in both countries in the followed periods. For these purposes it uses also attempts of the most common Italian political scientists to characterize Italian political system, where there stand above all two thesis on “centripetal polarism” (Giovanni Sartori) and „imperfect bipartism“ (Giorgio Galli). An interesting supplemental theory is also Farnetti's thesis as some kind of the „third way“. Subsequently, those thesis are applied on the case of the ČSR too and it is judged its validity as one of the possible explaining concepts.

## **Prameny a literatura:**

- E.Brokllová: Československá demokracie. Politický systém ČSR 1918 – 1938, Slon, Praha, 1992
- J.M.Colomer (ed.): *La politica in Europa. Introduzione alle istituzioni di 15 paesi*. Laterza, Roma-Bari 1999.
- M. Clark: *Storia dell'Italia contemporanea*. RSC Bompiani, Milano, 1999.
- P.Farneti: *Il sistema dei partiti in Italia, 1946-1979*. Mulino, Bologna 1993.
- P.Fiala, M.Strmiska: *Teorie politických stran*. Barrister & Principal, Brno 1998.
- G.Galli: *I partiti politici italiani 1943-2000*. Rizzoli, Milano 2001.
- G.Galli: *Il bipartitismo imperfetto: comunisti e democristiani in Italia*. Mulino, Bologna 1966.
- P.Ignazi: *I partiti italiani*. Mulino, Bologna 1997.
- A. Klimek I: *Boj o Hrad. Hrad a Pětka*, Panevropa, Praha 1996
- A.Klimek II: *Boj o Hrad. Kdo po Masarykovi?*, Panevropa, Praha 1998
- A.Klimek III: *Velké dějiny zemí Koruny české XIV.*, Paseka, Praha, Litomyšl, 2002
- J.Kunc: *Stranické systémy v re/konstrukci*. Slon, Praha 2000.
- Malíř Jiří, Marek Pavel a kolektiv: *Politické strany. Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a Československu 1861 – 1864, I. díl*, Doplněk, Brno, 2005
- A.Panebianco: *Modelli di partito. Organizzazione e potere nei partiti politici*. Mulino, Bologna 1982.
- G.Pasquino (ed.): *La politica italiana .Dizionario critico 1945-1995*. Laterza, Roma-Bari 1995.
- G.Pasquino: *Il sistema politico italiano*. Bononia University Press, Bologna 2002.
- G.Procacci: *Storia degli Italiani*. Laterza, Roma-Bari 1993.
- B.Říchová: *Přehled moderních politologických teorií*. Portál, Praha 2000.
- B.Říchová: *Komparativní politologie II*. Portál, Praha 2002.
- G.Sartori: *Teoria dei partiti e caso italiano*. Collana, Milano 1982.

## **Internetové zdroje**

[www.camera.it](http://www.camera.it)

[www.governo.it](http://www.governo.it)

[www.mininterno.it](http://www.mininterno.it)

[www.polix.it](http://www.polix.it)

[www.repubblica.it](http://www.repubblica.it)

[www.senato.it](http://www.senato.it)
