KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): oponentský

Autor/ka práce

Příjmení: Vojtěch Jméno: Meravý

Název práce: Srovnání italského pol. systému v letech 1945-68 a čl. v letech 1918-38

Autor/ka posudku

Příjmení: Miroslav Jméno: Novák

Pracoviště: IPS FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce 1
1.3. Struktura práce 1
2

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Uchazeč se zaměřuje hlavně na stranické systémy, což je v pořádku, ale bylo by vhodné užít i jiných termínů a autorů než používá uchazeč, např. Jeana Blondela nebo Klause von Beymeho. Např. srovnání nedokonalého bipartismu podle Galliho s odpovídajícím typem Blondelovým, podobně Farnetiho centripetální pluralismus s odpovídajícím pojmem von Beymeho apod. Zmatky jsou zejména v anotacích, jak české, tak anglické („centripetal polarism“ není „odstředivý polarismus“!). Správnější by kromě toho v obou případech bylo místo „polarismus“ buď „pluralismus“ nebo „multipartismus“. Autor nevyužil svůj exkurs o pojmu „systém“ ve svém vlastním zpracování tématu, neanalyzoval, jak by to jeho práce vyžadovala, vztah mezi politickým a stranickým systémem. Struktura práce je nedotažená. Byla opravdu agrární strana „středová“? Pokud ano, v jakém smyslu?

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Doplnit a srovnat nedokonalý bipartismus podle Galliho s analogickým typem u Blondela a srovnat centripetální pluralismus podle Farnetiho s odpovídajícím typem u von Beymeho
5.2 Aspoň ústně rozvinout vztah mezi politickým a stranickým systémem.
5.3 Byla opravdu agrární strana „středová“? Pokud ano, v jakém smyslu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ... 16-6.2008

Podpis: